
РЕШЕНИЕ 

Президиума Координационного совета по промышленной и научно-
технической политике МА «Сибирское соглашение» 

21 декабря 2010 года г.Омск 

«О плане мероприятий по реализации 
Стратегии социально-экономического развития Сибири до 2020 года» 

1. Заслушав выступления участников заседания Президиума 
Координационного совета по промышленной и научно-технической политике 
МА «Сибирское соглашение» (далее - МАСС), Президиум Координационного 
совета отмечает: 

1.1. Утвержденный ранее механизм мониторинга реализации 
межрегиональной инновационной программы «Сибирское машиностроение» 
создает определенные трудности в формировании отчетных форм. По 
предложению Губернатора Омской области, Председателя Правительства 
Омской области, Председателя Координационного совета по промышленной и 
научно-технической политике МАСС Л.K. Полежаева, решение о разработке 
нового механизма мониторинга, основанного на данных федеральной и 
региональной статистической отчетности утверждено протокольным 
решением Совета МАСС 14 октября 2010 года. 

1.2. Результаты мониторинга на 1 октября 2010 года показывают 
положительную динамику инновационной деятельности по большинству 
подпрограмм отраслевого развития в составе межрегиональной программы 
«Сибирское машиностроение». 

Из 314 инновационных проектов, предусмотренных к реализации в 
составе всех подпрограмм, на различных стадиях выполнения находятся 215. 
В реализацию эти проектов вовлечено 79 предприятий Сибири. В фазе 
завершения находится 95 проектов, объем инвестиций по этим проектам 
составил 15,3 млрд. рублей. 

Несмотря на то, что во всех промышленных регионах имеются 
предприятия по профилю каждой из подпрограмм, их участие в реализации 
программных мероприятий остается на низком уровне. Анализ динамики и 
структуры инвестиций в реализуемые проекты показывает, что основным 
источником финансирования являются собственные средства предприятий, 
прямые договоры с отраслевыми заказчиками и кредитные ресурсы. Данные 
мониторинга о мерах государственной поддержки промышленных 
предприятий при реализации инновационных проектов показывают, что объем 
средств, выделяемый на эти цели незначителен. Федеральное финансирование 



2 

не выделяется. Объем финансирования из региональных 
бюджетов составляет 2 процента от суммы фактических инвестиций в проекты 
программы. 

1.3. Утвержденная 5 июля 2010 года распоряжением Правительства 
Российской Федерации № 1120-р Стратегия социально-экономического 
развития Сибири до 2020 года (далее - Стратегия) определила новые задачи по 
развитию обрабатывающего сектора. Приоритеты Стратегии по развитию 
промышленных отраслей регионов Сибири совпадают с целями и задачами 
межрегиональной инновационной программы «Сибирское машиностроение». 
Сама программа отнесена в Стратегии к числу приоритетных инвестиционных 
проектов. 

1.4. Протокольным решением Совета при полномочном представителе 
Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе № А55 -
7435 от 15 октября 2010 года определены задачи органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации в Сибирском федеральном округе по 
реализации Стратегии. Решение этих задач предусматривает активизацию 
административного потенциала, деятельности бизнес-сообщества и выход к 
2021 году на согласованные показатели развития регионов, обеспечивающие 
реализацию основных стратегических приоритетов социально-экономического 
развития Сибири. 

В этих целях субъектам Российской Федерации предложено: 
- привести региональные стратегии, долгосрочные и среднесрочные 

программы социально-экономического развития в соответствие с основными 
приоритетами, задачами и этапами Стратегии; 

- разработать развернутые планы мероприятий по реализации в 2011-
2015 годах первоочередных инвестиционных проектов 

- разработать и согласовать в профильных министерствах Российской 
Федерации перечень инвестиционных проектов на 2016-2020 годы, 
обеспечивающих реализацию региональных приоритетов Стратегии; 

- направить бюджеты развития субъектов Российской Федерации в 
Сибирском федеральном округе на финансирование и софинансирование 
согласованных инвестиционных проектов; 

- расширить взаимодействие с федеральными институтами развития по 
вопросам оказания поддержки наукоемких проектов в сфере промышленности, 
строительства, агропромышленном и жилищно-коммунальном комплексах; 

- содействовать интеграционному взаимодействию малого и среднего 
предпринимательства с крупным бизнесом за счет формирования и развития 
механизмов аутсорсинга, кооперации, субконтрактации; 

1.5. Координационным советам по направлениям деятельности МАСС 
рекомендовано сконцентрировать деятельность на решении межрегиональных 
задач, сформулированных в Стратегии, а также стратегических целях и 
приоритетах развития Сибири в целом. Для этого необходимо, совместно с 
отраслевыми ассоциациями и саморегулируемыми организациями, разработать 



3 

и согласовать к 1 января 2012 года в профильных министерствах 
Российской Федерации стратегии развития системообразующих отраслей 
Сибирского федерального округа; подготовить развернутые планы и 
программы мероприятий по их реализации. 

1.6. Анализ хода реализации отраслевых подпрограмм в составе 
межрегиональной инновационной программы «Сибирское машиностроение» с 
учетом требований Стратегии показывает необходимость разработки и 
внедрения дополнительных мер по управлению программой и вовлечению 
предприятий Сибири в межрегиональную кооперацию. Эти меры в сочетании 
с решением задач, предусмотренных Стратегией, должны обеспечить 
привлечение в программу дополнительных участников, новых инновационных 
тем и проектов, а также содействовать росту инвестиционной 
привлекательности программы. На решение этих задач необходимо направить 
накопленный в регионах потенциал рекламно-выставочной деятельности, в 
том числе площадки ВТТВ - ОМСК, определенной решением Совета МАСС, 
как регулярного мероприятия по продвижению инновационных проектов 
промышленности Сибири. 

2. Президиум Координационного совета решил: 
2.1. В целях совершенствования механизма мониторинга 

инновационной деятельности в рамках программы «Сибирское 
машиностроение» утвердить новый график предоставления отчетности по 
ранее утвержденной форме (решение Президиума Координационного совета 
по промышленной и научно-технической политике МАСС от 24 июня 2010 
года). 

- за 1 полугодие отчетного года до 30 сентября текущего года; 
- за отчетный год - до 30 марта следующего за отчетным года. 
При формировании отчетов предусмотреть подготовку предложений 

субъектам Российской Федерации - членами МАСС по использованию 
практической деятельности результатов завершенных инновационных 
проектов. 

2.2. Предложить органам исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации - членам МАСС, ответственным за реализацию 
промышленной политики на своих территориях: 

- инициировать необходимую корректировку региональных стратегий 
социально-экономического развития как в части приоритетов промышленного 
раздела Стратегии, так и закрепленных отраслевых направлений в рамках 
программы «Сибирское машиностроение»; 

- рассмотреть целесообразность разработки региональных долгосрочных 
целевых программ (далее - ДЦП) развития машиностроительного комплекса 
на основе закрепленных подпрограмм в составе межрегиональной 
инновационной программы «Сибирское машиностроение». При разработке 
таких ДЦП учесть необходимость включения мер стимулирования 



4 

предприятий региона к участию в проектах других регионов на 
основе кооперации, предоставление режима регионального 
благоприятствования предприятиям любого субъекта Российской Федерации, 
участвующего в реализации проектов ДЦП. 

- при подготовке проектов бюджетов территорий на 2012 год внести 
предложения по софинансированию проектов ДЦП из регионального 
бюджета; 

- рассмотреть возможность организации региональных учреждений по 
управлению ДЦП субъектов Российской Федерации - членов МАСС на базе 
региональных исполнительных дирекций подпрограмм «Сибирское 
машиностроение» с финансированием из регионального бюджета в части 
фонда заработной платы на первые три года работы; 

- рассмотреть предложение НП «Сибирское машиностроение» о 
возможности представления и продвижения им проектов и продукции других 
подпрограмм в рамках имеющихся Соглашений и совместных рабочих групп с 
базовыми многопрофильными компаниями. 

2.3. Поддержать предложение о формировании совета директоров 
программы «Сибирское машиностроение» и заключении двух- и 
многосторонних Соглашений о сотрудничестве между исполнительными 
органами (дирекциями) по управлению реализацией подпрограмм. 
НП «Сибирское машиностроение» (В.В.Жильцов) в I квартале 2011 года 
подготовить и внести комплексное предложение в адрес членов Президиума 
МАСС для организации работы на местах. 

2.4. Поддержать предложение заместителя Председателя 
Координационного совета по промышленной и научно-технической политике 
МА «Сибирское соглашение», Министра промышленной политики, 
транспорта и связи Омской области А.В.Горбунова, об участии регионов-
членов МАСС в предстоящей выставке ВТТВ - ОМСК 2011 (6-11 сентября 
2011 года) коллективными стендами салона «Сибирское машиностроение» по 
направлениям закрепленных подпрограмм в составе межрегиональной 
инновационной программы «Сибирское машиностроение» и в 
межрегиональной бирже кооперации. 

Заместитель Председателя 
Координационного совета 
по промышленной и научно-технической 
политике МА «Сибирское соглашение», 
Министр промышленной политики, 
транспорта и связи Омской области А.В. Горбунов 


